
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 493/2022 – DDS n. 254/IISP/2022 – Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva 2022 – Misura 3 Impianti ed attrezzature per lo sport. 
Approvazione domande ammissibili e nomina della commissione di valutazione. 
Prenotazione di spesa per € 2.425.000,00 sul capitolo 2060120114, del Bilancio 2023-
2025, annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della n. DGR 493/2022 – Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva anno 2022, e del decreto n. 254/IISP/2022 “Misura 3 - Contributi 
per la riqualificazione di impianti e attrezzature per lo sport. Approvazione dell’avviso 
pubblico”, gli esiti istruttori indicati nell’Allegato A – Domande ammissibili e nell’Allegato 
B – Domande non ammissibili, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 4.725.000,00 
suddivisi come segue:
- quanto ad € 2.425.000,00 a valere sull’annualità 2023 in ragione del principio della 
competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;
- quanto ad € 2.300.000,00 a valere sull’annualità 2024 in ragione del principio della 
competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;

3. di stabilire che ai fini di quanto indicato al punto precedente, la copertura finanziaria della 
spesa complessiva pari ad € 4.725.000,00 è garantita dall’assunzione della prenotazione 
di impegno di spesa come segue:
- quanto ad € 2.425.000,00 sul capitolo 2060120114 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2023, previa riduzione delle seguenti prenotazioni di spesa: 

 prenotazione n. 685/2023 sul capitolo 2060120005 per l’importo di € 
2.275.000,00;



2

 prenotazione n. 686/2023 sul capitolo 2060120010 per l’importo di € 75.000,00;
 prenotazione n. 687/2023 sul capitolo 2060120074 per l’importo di € 75.000,00;

- quanto ad € 2.300.000,00 sul capitolo 2060120084 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2024, con prenotazione di impegno di spesa n. 138/2024, già assunta con DDS n. 
254/IISP/2022;

4. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è compatibile con le risorse assunte a 
mutuo del capitolo di spesa 2060120114, quanto al rispetto delle condizioni per il ricorso 
all’indebitamento previste dalla L. 24 dicembre 2003, n. 350, art. 3 comma 16 e comma 18 
lettera g) e h);

6. di stabilire che si provvederà con successivo atto, ai sensi di quanto disposto al §10 del 
medesimo avviso, alla approvazione della graduatoria con l’assegnazione dei contributi 
spettanti fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

7. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i.;

8. di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 1158 del 
09.10.2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Legge 7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

– Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” 
e s.m.i.;

– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– D.G.R. n. 493 del 02/05/2022 “Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 
Anno 2022 - art. 7 L.R. 5/2012 e modifica della D.G.R. n. 470/2021”;

– L.R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

– L.R. n. 32 del 30/12/2022: “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
– D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

– D.G.R. n. 1866 del 30/12/2022: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

– D.D.S. n. 254/IISP del 25/07/2022 “LR n. 5/2012 – DGR n. 493/2022 – Misura 3 - Contributi 
per la riqualificazione di impianti e attrezzature per lo sport. Approvazione dell’avviso 
pubblico. Prenotazione di spesa per € 4.725.000,00 sui capitoli 2060120005, 2060120010, 
2060120074, 2060120084 del Bilancio 2022-2024, annualità 2023 e 2024”;

– D.D.S. n. 448/IISP del 03/11/2022 “L.R. n. 5/2012 - D.G.R. n. 493/2022 - D.D.S. n. 
254/IISP/2022 - Misura 3 - Contributi per la riqualificazione di impianti e attrezzature per lo 
sport. Proroga del termine per la presentazione delle domande di contributo”.

Motivazione 
In attuazione del Programma annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7- L.R. 
5/2012), all’Allegato A della DGR n. 493/2022 è stata prevista la Misura 3 tesa alla concessione 
di contributi per la riqualificazione di “Impianti e attrezzature per lo sport”, con uno stanziamento 
di € 2.425.000,00 per l’anno 2023 e di € 2.300.000,00 per l’anno 2024.
Con DDS n. 254/IISP del 25/07/2022 si è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico nel 
quale, ai sensi della sopra citata delibera, sono individuati gli obiettivi specifici finalizzati alla 
riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica nonché i soggetti ammessi a 
presentare istanza quali:
- Enti locali (Province, Comuni, Comunità Montane) della Regione Marche per gli impianti 
pubblici di proprietà;



4

- Unioni di Comuni della Regione Marche per gli impianti pubblici di proprietà;
- Università delle Marche;
- Federazioni sportive olimpiche, federazioni sportive paralimpiche, Discipline Sportive 
Associate, Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP.  Laddove tali 
organismi/organizzazioni sportive si configurino come soggetti giuridici di diritto privato è 
necessario che abbiano in convenzione/concessione l’impianto sportivo di proprietà pubblica 
oggetto del contributo con una scadenza della stessa successiva al 01/01/2028;
- Associazioni e Società sportive dilettantistiche, di cui all’articolo 90, comma 17, della l. 
289/2002 e successive modificazioni, iscritte al registro CONI da almeno 2 anni precedenti 
quello di presentazione della istanza di contributo, nonché regolarmente affiliate alle federazioni 
sportive nazionali, alle discipline sportive associate, agli enti di promozione sportiva riconosciuti 
dal CONI e/o dal CIP e costituite con atto pubblico, scrittura privata autenticata o registrata, e 
che abbiano in convenzione/concessione impianti sportivi di proprietà pubblica oggetto del 
contributo con una scadenza della stessa successiva al 01/01/2028.
Tale avviso pubblico prevedeva al §5 che le istanze di contributo dovessero essere presentate 
dalle ore 09:00 del 01/08/2022 alle ore 17:00 del 20/12/2022 tramite sistema informativo Sigef.
Sono pervenute entro i termini 76 domande attraverso la piattaforma regionale Sigef, per le quali 
è stata espletata l’istruttoria di ammissibilità che prevede il controllo dei seguenti requisiti previsti 
dal bando:
Nr. 1: L’impianto sportivo è di proprietà pubblica e ubicato nella Regione Marche
Nr. 2: Il soggetto richiedente rientra fra le tipologie previste al §3
Nr. 3: Il soggetto richiedente ha sede legale nella Regione Marche
Nr. 4: Il soggetto richiedente è iscritto nel Registro Coni Nazionale/CIP Nazionale da almeno 
due anni
Nr. 5: Il soggetto richiedente ha adeguato il proprio regolamento alle disposizioni di cui all’art. 6 
della Legge n. 376 del 14/12/2000 “Disciplina della tutela sanitaria delle attività sportive e della 
lotta contro il doping”
Nr. 6: il soggetto richiedente, con o senza personalità giuridica, non ha carattere professionistico 
né persegue fini di lucro
Nr. 7: in caso di Ente Pubblico, essere proprietario dell’impianto sportivo oggetto della domanda 
di contributo
Nr. 8: in caso di organismi/organizzazioni sportive che si configurino come soggetti giuridici di 
diritto privato, essere titolare di una convenzione/concessione dell’impianto oggetto di domanda 
di contributo avente una durata con scadenza non antecedente il 01/01/2028
Nr. 9: la convenzione/concessione prevede esplicitamente la possibilità di effettuare gli interventi 
oggetto della domanda di contributo ovvero specifica autorizzazione determinata con specifico 
atto dall’Ente Pubblico proprietario dell’impianto
Nr. 10: i beneficiari del contributo devono garantire, attraverso una deliberazione dell’organo 
competente, la destinazione degli impianti e delle attrezzature oggetto di contributo per le 
medesime finalità per cui sono stati ammessi a finanziamento ai sensi del §3, lett. J) 



5

Nr. 11: riguarda interventi su impianti sportivi collocati nella Regione Marche censiti nella banca 
dati degli impianti sportivi o non censiti, che verranno censiti a seguito dei lavori oggetto del 
contributo
Nr. 12: i lavori sono stati (o saranno) avviati dopo il 25/07/2022
Nr. 13: riguarda interventi di costo complessivo pari o superiore ad euro 40.000,00 (compresa 
IVA)
Nr. 14: riguarda progetti per i quali non siano già stati ottenuti contributi e/o finanziamenti 
pubblici, ad eccezione dei finanziamenti agevolati concessi dall’Istituto per il Credito Sportivo.
Nr. 15: riguarda interventi conformi alle previsioni degli strumenti urbanistici e dei piani 
paesaggistico-ambientali vigenti
Nr. 16: riguarda interventi con livello progettuale di progetto definitivo o esecutivo
Nr. 17: riguarda impianti per i quali sia garantito, antecedentemente o a seguito dell’intervento 
oggetto di finanziamento, la piena e completa accessibilità a tutti gli spazi e le aree aperte al 
pubblico, nonché l’accessibilità degli spazi destinati alla pratica sportiva e agli spogliatoi
Nr. 18: il richiedente ha presentato una sola istanza di contributo a valere sul presente avviso
Nr. 19: non sono state presentate più domande riferite al medesimo impianto sportivo
Nr. 20: la progettualità è stata preventivamente approvata dal soggetto proprietario con idoneo 
atto
Nr. 21: la domanda di accesso al contributo è stata presentata dal legale rappresentante 
esclusivamente online tramite il sistema informativo Sigef 
Nr. 22: la domanda contiene regolamento conforme alle disposizioni di cui all’art. 6 della Legge 
n. 376 del 14/12/2000 (solo per le domande presentate dai soggetti gestori)
Nr. 23: la domanda contiene il contratto di concessione (solo per le domande presentate dai 
soggetti gestori)
Nr. 24: la domanda contiene il parere tecnico/sportivo rilasciato dal C.O.N.I. ai sensi della 
vigente normativa per l’intero impianto sportivo
Nr. 25: la domanda contiene l’atto di autorizzazione da parte dell'organo competente alla 
presentazione della domanda di contributo
Nr. 26: la domanda contiene atto del soggetto proprietario dell’impianto sportivo di approvazione 
del progetto definitivo e/o del progetto esecutivo
Nr. 27: nel progetto sono presenti relazione tecnica illustrativa, quadro economico generale, 
documentazione fotografica, disegni illustrativi
Nr. 28: la domanda è riferita ad interventi indicati al §8 del bando
Si è reso necessario richiedere numerose integrazioni, in esito alle quali il quadro delle istruttorie 
può essere rappresentato nell’Allegato A – Domande ammissibili e nell’Allegato B – Domande 
non ammissibili, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
In particolare risultano ammissibili n. 64 domande e non ammissibili n. 12 domande, per le 
motivazioni sinteticamente riportate nell’Allegato B.



6

Come disposto dall’avviso pubblico approvato con DDS n. 254/IISP/2022, al §9 - Criteri di 
valutazione e formazione della graduatoria, la carenza di uno o più requisiti determina la non 
ammissibilità alla fase di valutazione e che si procederà successivamente alla valutazione delle 
domande ammesse attribuendo a ciascuna il punteggio calcolato sulla base dei seguenti criteri: 
– Miglioramento condizione impianti sportivi
– Numero di impianti (agibili) per disciplina sportiva presenti nel territorio comunale rispetto 

alla popolazione residente
– Intervento finalizzato ad incrementare le discipline sportive praticabili nell’impianto 

(polivalenza)
– Livello di progettazione esecutiva
– Impianto ubicato nel territorio di comuni sotto i 5 mila abitanti.
– Interventi su impianti finalizzati alla pratica delle discipline paralimpiche
– Indice di copertura del fabbisogno energetico
– Impianto ubicato nell’area dei Comuni del cratere sisma 2016/2017
– Impianto ubicato nelle aree interne della Regione Marche, ai sensi della definizione 

Strategia Aree Interne
– Allestimento di aree/spazi interni all’impianto, attualmente non fruibili, per finalità motorio-

ricreativa e sportiva
– Utilizzo di superfici verdi verticali/orizzontali per l’efficienza energetica e/o per mitigare 

l’impatto ambientale
– Interventi di installazione di postazioni per la ricarica elettrica di automezzi, cicli e 

motocicli
– Interventi di integrazione dell’impianto con percorsi ciclo-pedonali

L’attribuzione dei punteggi potrà essere effettuata solamente a condizione che il possesso dei 
requisiti sia adeguatamente documentato nel progetto trasmesso. L’assenza di tali informazioni 
potrà essere motivo di non attribuzione dei punteggi.
Per la valutazione dei criteri di valutazione e l’assegnazione dei relativi punteggi verrà nominata 
una commissione valutatrice con successivo decreto del Dirigente del Settore Istruzione 
Innovazione sociale e Sport.
La commissione valutatrice avrà il compito di assegnare i punteggi previa verifica della 
rispondenza e del possesso dei requisiti indicati al presente paragrafo.
Il punteggio complessivo (fino ad un massimo di 127 punti) raggiunto da ogni singolo richiedente 
determina la posizione utile in graduatoria. A parità di punteggio hanno la precedenza le 
domande che presentano una spesa maggiore. A parità di spesa, si procederà al sorteggio.
La copertura finanziaria della spesa complessiva pari ad € 4.725.000,00 è garantita 
dall’assunzione della prenotazione di impegno di spesa come segue:
- quanto ad € 2.425.000,00 sul capitolo 2060120114 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;
- quanto ad € 2.300.000,00 sul capitolo 2060120084 del Bilancio 2023/2025, annualità 2024, 
con prenotazione di impegno di spesa n. 138/2024, già assunta con DDS n. 254/IISP/2022.
A seguito del trasferimento di parte delle risorse complessive sul capitolo 20601200114 
finanziato a mutuo, avvenuto con L.R. n. 32 del 30/12/2022: “Bilancio di Previsione 2023-2025”, 
con il presente atto viene assunta una nuova prenotazione di spesa sul medesimo capitolo, 
previa riduzione delle prenotazioni di spesa:



7

• prenotazione n. 685/2023 sul capitolo 2060120005 per l’importo di € 2.275.000,00;
• prenotazione n. 686/2023 sul capitolo 2060120010 per l’importo di € 75.000,00;
• prenotazione n. 687/2023 sul capitolo 2060120074 per l’importo di € 75.000,00.
Si dà atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.
Si dà atto inoltre che la spesa derivante dal presente atto è compatibile con le risorse assunte 
a mutuo del capitolo di spesa 2060120114, quanto al rispetto delle condizioni per il ricorso 
all’indebitamento previste dalla L. 24 dicembre 2003, n. 350, art. 3 comma 16 e comma 18 
lettera g) e h).
In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse. 

Esito dell’istruttoria
Tenuto conto di quanto sopra detto, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
 (Dott. Giovanni D’Annunzio)

               Documento informatico firmato digitalmente

Allegati:
Allegato A – domande ammissibili
Allegato B – domande non ammissibili


	NumeroDataRep: n. 161 del 10 luglio 2023
		2023-06-21T16:24:49+0200
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2023-07-04T16:15:17+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




